______________________________________________________________________________

Processo nº 24/0489-0000783-0

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0004/2025

A SECRETÁRIA DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta

no  processo  nº  24/0489-0000783-0,  AUTORIZA a  Dispensa  de  Licitação  nº  0001/2025,  da

Secretaria de  Obras  Públicas,  de  acordo  com o  art.  75,  IX,  da Lei  Federal  nº  14.133/2021,

combinado com o disposto no art.  72,  VIII  e Parágrafo Único, do referido diploma legal,  para

contratação do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do

Sul – PROCERGS CNPJ nº 87.124.582/0001-04, para a prestação dos serviços de Manutenção

Básica,  Manutenção  Evolutiva/Sustentação,  Desenvolvimento  de  Novos  Módulos  e

Funcionalidades, Operação e Armazenamento do Sistema SGO – Sistema de Gestão de Obras,

com valor mensal estimado de R$ 282.671,02 (duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e setenta

e um reais e dois centavos).

Porto Alegre, 07 de maio de 2025

Izabel Christina Cotta Matte

Secretária de Obras Públicas

Secretaria de Obras Públicas do Estado do Rio Grande do Sul

Av. Borges De Medeiros, 1501 – 3º Andar – CEP: 90110-150 Fone: (51) 3288-5667D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 09/05/2025 09:40:42 Página 1 de 2

CRC: 38.5402.0796
Chave: 24048900006830008670734920250507

09/05/2025 09:40:42 SOP/DA / DAC/268126902 PARA PUBLICAÇÃO 379

24048900007830

Nome do arquivo: Termo de Autorizacao de Dispensa de Licitacao 0001-2025.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Izabel Christina Cotta Matte 08/05/2025 10:03:58 GMT-03:00 72763701000
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 09/05/2025 09:40:42 Página 2 de 2

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020. Para conferir a autenticidade do documento informe
CHAVE 24048900006830008670734920250507 e CRC 38.5402.0796, em:
https://secweb.procergs.com.br/pra-aj4/proaconsultapublica.

09/05/2025 09:40:42 SOP/DA / DAC/268126902 PARA PUBLICAÇÃO 380

24048900007830